
1/2

kuryr 12. června 2023

Francie znárodnila největšího dodavatele elektřiny v
zemi

infokuryr.cz/n/2023/06/12/francie-znarodnila-nejvetsiho-dodavatele-elektriny-v-zemi

Převzetí následovalo po rekordní ztrátě společnosti v loňském
roce

Francouzská vláda dokončila znárodnění největší energetické
společnosti v zemi, EDF, přičemž společnost byla oficiálně
odstraněna z pařížské burzy, uvádí se ve čtvrtek vydaném
ministerstvem financí.

Převzetí následuje po tom, jak společnost loni utrpěla rekordní
ztrátu, přičemž jaderná produkce klesla na 34leté minimum.

Ministr financí Bruno Le Maire přivítal znárodnění podniku, označil to
za „úspěch“ a prohlásil, že převzetí státu je pro budoucnost
energetické společnosti „nepostradatelné“ .

Koncem roku 2022 zahájila Paříž odkup 16% podílu v EDF a nabídla
zhruba 10 miliard eur (10,9 miliardy dolarů) na převzetí plné kontroly
nad zadluženým poskytovatelem elektřiny. Francouzský stát již
vlastnil téměř 84 % EDF, přičemž 15 % bylo v rukou soukromých
akcionářů a zbývající 1 % drželi zaměstnanci společnosti.

Francie vyrábí zhruba 70 % své elektřiny z jaderné flotily 56
reaktorů, které všechny provozuje EDF. Většina z nich však čelila
opakujícím se problémům s korozí a byly buď odstaveny, nebo
procházely údržbou, což způsobilo prudký pokles výroby energie.

Snížený výkon jaderné energie vedl v loňském roce k dramatickému
nárůstu nákladů na elektřinu ve Francii, což donutilo EDF nakupovat
elektřinu na velkoobchodních trzích, aby pokryla svůj výpadek ve
výrobě, a dále prohloubilo evropskou energetickou krizi.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/12/francie-znarodnila-nejvetsiho-dodavatele-elektriny-v-zemi/


2/2

Čistý finanční dluh EDF loni stoupl o 50 % na téměř 70 miliard USD,
protože zaznamenal rekordní ztrátu.

Společnost očekává, že letošní produkce se bude pohybovat v
rozmezí 300 až 330 terawatthodin a v roce 2024 vzroste na 345
terawatthodin, což je stále daleko od 380 terawatthodin
generovaných v roce 2019.

Očekává se, že Francie, která bývala exportérem elektřiny, bude
příští zimu silně spoléhat na dovoz elektřiny ze sousedních zemí
včetně Německa, aby uspokojila domácí poptávku.

 
 


